
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 894/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

________________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chuyển tài sản công

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy 
định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội;

Theo đề nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 6926/BTC-QLCS ngày 04 
tháng 7 năm 2023; ý kiến của Văn phòng Quốc hội tại văn bản số 1260/VPQH-
KHTC ngày 31 tháng 5 năm 2023; ý kiến của Hội Luật gia Việt Nam tại các văn 
bản số 156/HLGVN ngày 19 tháng 5 năm 2023 và số 184/HLGVN ngày 12 tháng 6 
năm 2023 về việc điều chuyển, tiếp nhận xe ô tô từ Văn phòng Quốc hội sang Hội 
Luật gia Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chuyển 01 xe ô tô 05 chỗ ngồi từ Văn phòng Quốc hội sang 
Hội Luật gia Việt Nam để quản lý, sử dụng phục vụ công tác. Cụ thể: 

- Xe Mercedes E280, 05 chỗ ngồi, biển kiểm soát 80B-4157, năm đưa vào sử 
dụng 2006, có nguyên giá theo sổ kế toán là 2.121.864.000 đồng, giá trị còn lại bằng 
không.

- Lý do điều chuyển: thực hiện theo quy định tại Điều 42 Luật Quản lý, 
sử dụng tài sản công.

Điều 2. Bộ Tài chính, Văn phòng Quốc hội, Hội Luật gia Việt Nam chỉ 
đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận, hạch 
toán tăng, giảm, báo cáo tài sản theo quy định hiện hành.

Hội Luật gia Việt Nam có trách nhiệm quản lý, sử dụng tài sản tại Điều 1 
Quyết định này theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và 



2

pháp luật có liên quan; chi trả các chi phí có liên quan đến việc bàn giao, tiếp nhận 
tài sản (nếu có).

Văn phòng Quốc hội chịu trách nhiệm toàn diện về các thông tin và số liệu 
báo cáo theo quy định; Bộ Tài chính chịu trách nhiệm về tổng hợp các thông tin và 
số liệu báo cáo của Văn phòng Quốc hội.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bộ trưởng Bộ 
Tài chính, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Chủ tịch Hội Luật gia 
Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thủ tướng CP, PTTg Lê Minh Khái;
- Văn phòng Quốc hội;
- Bộ Tài chính;
- Hội Luật gia Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg;
- Lưu: VT, KTTH (3).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái


